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Số 44 - KH/BTGTU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

    Hải Dương, ngày 26 tháng 12 năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền Lễ công bố quyết định công nhận tỉnh Hải Dương  

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới  
----- 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kết luận của đồng 

chí Bí thư Tỉnh ủy tại hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 84, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ công bố quyết định công nhận 

tỉnh Hải Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (sau đây gọi là 

Lễ công bố quyết định), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tôn vinh, ghi nhận, đánh giá thành tích và kết quả của các cấp ủy, 

chính quyền, MTTQ, các đoàn thế, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các 

tầng lớp nhân dân tỉnh Hải Dương đã đạt được trong sự nghiệp xây dựng nông 

thôn mới của tỉnh. 

2. Quảng bá, giới thiệu hình ảnh về đất và người Hải Dương; cổ vũ, động 

viên Nhân dân tiếp tục hưởng ứng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2021-2025. 

3. Công tác tuyên truyền phải được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả; thu hút được sự quan tâm, của đông đảo nhân dân, doanh nghiệp và 

các cơ quan thông tin đại chúng. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian, địa điểm. 

- Thời gian: Trong tháng 12/2022 và tháng 1/2023. Thời gian cụ thể có 

thông báo sau. 

- Địa điểm Lễ công bố: Tầng 1, Trung tâm Văn hóa xứ Đông. 

2. Nội dung tuyên truyền. 

- Nêu bật những thành tựu tiêu biểu nổi bật, mô hình mới, sáng tạo, hiệu 

quả trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, triển khai, tổ chức thực hiện trong 

xây dựng nông thôn mới; sự vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền, hệ thống 

chính trị và sự cố gắng nỗ lực của các tầng lớp Nhân dân trong những năm vừa 

qua (giai đoạn 2011-2022).  
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- Tôn vinh, ghi nhận thành tích của các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong sự 

nghiệp xây dựng nông thôn mới của tỉnh.  

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, diễn biến, kết quả tổ chức Lễ công bố 

quyết định hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

- Tuyên truyền quan điểm phát triển của tỉnh nhà giai đoạn 2021-2025, tầm 

nhìn 2030 với quan điểm phát triển xuyên suốt, bao trùm: “Tăng trưởng xanh, 

chuyển đổi số, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo để phát triển bứt phá, bền vững, nâng 

tầm vị thế Hải Dương”.  

3. Hình thức tuyên truyền. 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Truyền hình 

Việt Nam, Báo Nhân dân, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, Báo Hải 

Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Phát thanh cấp huyện, Đài 

Truyền thanh cấp xã, các Cổng/Trang thông tin điện tử, bản tin và fanpage của 

các địa phương, đơn vị. 

- Tuyên truyền thông qua các hình thức linh hoạt, phù hợp của đội ngũ báo 

cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên cơ sở. 

- Tuyên truyền qua các hình thức cổ động trực quan, treo cờ, băng zôn, 

khẩu hiệu… 

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin,... để 

tuyên truyền rộng rãi trong Đảng và nhân dân. 

- Thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội ở cơ sở. 

- Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chia sẻ, 

đăng tải thông tin, tuyên truyền về tỉnh nông thôn mới Hải Dương trên các trang 

mạng xã hội (facebook, zalo, youtube,…). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Lễ công bố quyết định công nhận tỉnh 

Hải Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.  

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền thành tự và Lễ công bố quyết định.  

- Tổ chức tuyên truyền thông qua công tác tuyên truyền miệng, hoạt động 

của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, tập trung vào những thành 

tựu đạt được của Đảng bộ và nhân dân tỉnh, các ngành, các cấp, các địa phương 

trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Đưa nội dung tuyên truyền về Lễ công bố quyết định vào các loại tài liệu 

do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành. 
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2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Hướng dẫn Đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố và Đài truyền 

thanh các xã, phường, thị trấn tiếp sóng toàn bộ chương trình tường thuật trực 

tiếp. 

- Hướng dẫn đưa nội dung, hình ảnh tuyên truyền lên trang thông tin điện 

tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị. 

3. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, 

Báo Hải Dương, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch cung cấp các số liệu, nội 

dung, mô hình, hình ảnh thực hiện công tác tuyên truyền.  

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chịu trách nhiệm xây dựng phương án, maket trang trí trong và ngoài khu 

vực Trung tâm Văn hóa xứ Đông, đường Tôn Đức Thắng, đường Thanh Niên 

(đoạn từ ngã tư Hải Tân đến bùng binh Tam Giang) khu vực ngoài hội trường 

Trung tâm văn hóa Xứ đông trước 01 tuần diễn ra Lễ công bố quyết định. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện Triển lãm “Những thành tựu nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn giai đoạn 2011-2022” tại Trung tâm Văn hóa Xứ Đông.  

- Hướng dẫn tổ chức công tác tuyên truyền trên băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, 

bảng điện tử... chào mừng Lễ công bố (trong đó lưu ý các băng zôn, khẩu hiệu, 

các cụm panô, biển tấm lớn ở trung tâm các huyện, thị xã, thành phố và các cửa 

ngõ vào tỉnh). 

5. Các cơ quan báo chí. 

5.1. Đài PTTH tỉnh Hải Dương. 

- Xây dựng 01 phóng sự phát tại Lễ công bố quyết định, thời lượng 12-15 

phút với nội dung những thành tựu tiêu biểu, nổi bật, mô hình mới, sáng tạo 

trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, các ngành, 

MTTQ, các đoàn thể; sự vào cuộc của hệ thống chính trị, của các tầng lớp Nhân 

dân việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.  

- Thực hiện phỏng vấn đại diện lãnh đạo, ngành chức năng, nhân dân; làm 

rõ một số công trình trình, mô hình, sản phẩm điển hình, kết quả tiêu biểu trong 

quá trình xây dựng Nông thôn mới.  

- Truyền hình trực tiếp Lễ công bố quyết định, đưa tin, bài phản ánh trước 

và sau Lễ công bố quyết định. Hướng dẫn đài phát thanh các huyện, thị xã, 

thành phố và đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn tiếp sóng toàn bộ chương 

trình tường thuật trực tiếp. 

5.2. Báo Hải Dương: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền 

trước, trong và sau Lễ công bố quyết định trên số báo thường kỳ; đồng thời lựa 

chọn một số bài tiêu biểu để đăng trên số báo Xuân Quý Mão 2023.  
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6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội: Chỉ đạo đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên; phát động các 

phong trào thi đua, chào mừng Lễ công bố Quyết định công nhận tỉnh Hải 

Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đồng thời tiếp tục hưởng 

ứng chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn tiếp theo. 

7. Các Huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc. 

- Vận động nhân dân, chỉ đạo các cơ quan trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, chạy 

bảng điện tử (nếu có) trong 03 ngày trước, trong và sau Lễ công bố quyết định; 

đồng thời treo các khẩu hiệu trên các tuyến đường chính trước 01 tuần trước khi 

diễn ra Lễ công bố quyết định (Có khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm).  

- Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội 

trong các tầng lớp nhân dân, qua đó kịp thời định hướng dư luận và xử lý những 

vấn đề phát sinh ở cơ sở. 

8. Thành ủy Hải Dương: Ngoài các công việc như các huyện, thị, thành 

ủy cần tập trung trang trí, chỉnh trang cảnh quan đô thị; Trang trí đảo cờ tại các 

điểm giao cắt, có bùng binh, vòng xuyến trước, trong và sau Lễ công bố quyết 

định; Cắm hồng kỳ tại các tuyến đường các đại biểu Trung ương đi qua (Phối 

hợp với công an tỉnh để nắm được tuyến đường đại biểu Trung ương đi qua).  

IV. KINH PHÍ: Các sở, ngành trình UBND tỉnh xem xét, quyết định theo 

thẩm quyền; UBND các huyện, thị, thành phố chủ động nguồn kinh phí thực 

hiện.  

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nông thôn mới “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ 

hưởng”! 

2. Xây dựng nông thôn mới là đem lại cuộc sống ấm no, hạnh phúc cho 

nhân dân! 

3. Toàn dân đoàn kết chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh! 

4. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn gắn 

với xây dựng nông thôn mới! 

5. Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới là góp phần xây dựng tỉnh 

Hải Dương giàu đẹp, văn minh! 

6. Xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính 

quyền và của mỗi người dân! 

7. Xây dựng tỉnh Hải Dương đạt nông thôn mới là góp phần nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân! 

8. Chung sức xây dựng nông thôn mới vì ấm no, hạnh phúc của nhân dân! 

9. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới xây dựng tỉnh Hải 

Dương giàu đẹp, văn minh! 
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10. Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới! 

11. Xây dựng nông thôn mới là cụ thể hóa nghị quyết của Đảng, nhằm 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân!  

12. Đảng bộ và nhân dân tỉnh Hải Dương quyết tâm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023! 

13. Đảng bộ và nhân dân tỉnh Hải Dương quyết tâm thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025! 

14. Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ công bố tỉnh Hải Dương đạt 

chuẩn NTM! 

15. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại! 

16. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

17. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

18. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

Trên cơ sở kế hoạch, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ 

thể cho từng nội dung. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề 

nghị phản ánh về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy qua Phòng Tuyên truyền. Email: 

phongtuyentruyentg@gmail.com. 

 

Nơi nhận:                         
- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo), 

- LĐ HĐND, UBND tỉnh, 

- VP TU, HĐND, UBND tỉnh, 

- Các Ban XD Đảng, các sở, ngành, MTTQ và các 

đoàn thể chính trị tỉnh,  

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền,  

- Các ngành trong phần Tổ chức thực hiện, 

- Thường trực các huyện, thị, thành uỷ, ĐU trực 

thuộc TU, 

- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ, 

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, 

- Trang Web của Ban Tuyên giáo, 

- Lưu T. Hợp, T.Truyền.  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

        Nguyễn Quang Phúc 
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